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деформованого стану і герметичності вузлів вологозахисту плівкових

конденсаторів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.02.09 «Динаміка та міцність машин». – Хмельницький

національний університет, Хмельницький, 2018.

У вступі приведено обґрунтування актуальності обраної теми

дисертаційної роботи та розкрито сучасний стан досліджень в науковому

напрямку у відповідності з постановкою задачі. Сформульовано мету роботи,

задачі, які необхідно вирішити для її реалізації, та можливості практичного

використання результатів досліджень. Обґрунтована наукова новизна

результатів роботи та наведені відомості про їх апробацію.

Перший розділ присвячений розкриттю сучасного стану досліджень

герметичності виробів радіоелектронної апаратури. Аналіз відомих результатів

досліджень показує, що на даний час роботи з їх проектування проводяться, як

правило, виключно в радіотехнічному напрямку, без необхідного вивчення

характеристик напружено-деформованого стану, в першу чергу деформування з

урахуванням таких експлуатаційних чинників, як температура та тиск.

Значний внесок у розвиток дослідження міцності і герметичності

радіоелектронної апаратури внесли Харпер Ч., Галушко А. І., Ройзман В. П.,

Хавкін М. І., Черняк К. І., Кан К. Н., Тернер С., Швед П. І., Єрлих К. М., Гуль В.

Є. та інші. Але, на жаль, в них теж до кінця не висвітлена проблема

розгерметизації ємностей з прохідними виводами, до яких відносять плівкові

конденсатори.
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Варто також відмітити, що існуючі результати досліджень носять більше

якісний, аніж кількісний характер оскільки вони проведені на лабораторних

зразках або спрощених теоретичних моделях, що істотним чином обмежує

сферу їх використання для реальних конструкцій. Крім того, реальні умови

експлуатації герметизуючих матеріалів у всьому робочому діапазоні

температур настільки складні, що вимагає проведення випробувань з

визначення їх механічних характеристик з урахуванням експлуатаційних

чинників.

В кінці першого розділу надано основні відомості про плівкові

конденсатори і їх конструкції, зокрема конденсатора К78. Цьому конденсатору

було притаманно розтріскування компаунда та відслоювання його від

циліндричного корпусу і виводу.

Після того, як конденсатор зібраний, зі сторони його вільного торця

проводиться заливка герметизуючим компаундом ЕК-23. Полімеризація цього

компаунда проходить при температурі 100
о
С. По такій же схемі організуються

гермовузли ємностей різноманітної форми, розмірів, назв. В ці ємності

вварюються горловини, в яких і організовуються подібні гермовузли.

Корпус конденсатора виготовляється з алюмінієвого сплаву. Контактний

вивід виготовлений з мідного дроту. Перегородка штампується з текстоліту.

Щоб зрозуміти причини розгерметизації у другому розділі розроблена

математична модель, в якій тонкостінний алюмінієвий корпус (банка)

приймається за циліндричну оболонку, навантажену по частині її довжини (або

по всій довжині) розподіленим контактним тиском і далі розглядається

деформація цієї оболонки.

Аналіз конструкції конденсатора дозволяє припустити, що наявність

текстолітової перегородки утворює додаткову кругову опору і тим самим як би

укорочує довжину оболонки, що контактує з компаундом (приблизно в 8-10

разів), збільшуючи її жорсткість. Тому потрібно було перевірити, чи не

призведе до значного збільшення деформацій оболонки в області контакту з
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компаундом заміна текстолітової перегородки на гумову, яка через свою велику

податливість не може вважатися опорою, що перешкоджає переміщенню

оболонки.

Для цього, був проведений розрахунок прогину оболонки з

перегородкою та без перегородки. Порівняння результатів розрахунків показує,

що відмінність в прогинах розглянутих оболонок суттєва лише на невеликому,

(0,2 мм) проміжку поблизу перегородки, тобто у оболонки з перегородкою,

відшарування компаунда може початися біля перегородки, і далі, при

сприятливих умовах поширитися по всій довжині компаунда. Тому одна з

рекомендацій, яка випливає з цього порівняння, полягає в необхідності

забезпечення достатнього зазору між оболонкою конденсатора і текстолітовою

перегородкою. Для запобігання протікання компаунда в цей зазор, останній

може бути закритий, наприклад, шаром гумоподібного компаунда КЛТ-30. Для

цієї ж мети замість текстолітової перегородки може застосовуватися гумова,

яка дозволяє вільно деформуватися оболонці при дії на неї зусиль з боку

компаунда.

У третьому розділі наведено результати дослідження впливу

надлишкового тиску розігрітого повітря на герметичність конденсаторів.

На герметичність вузла негативно впливає надлишковий тиск повітря,

при температурі 100
о
С, який знаходиться всередині конденсатора. При

дослідженні впливу цього фактору потрібно вказати, що температура 100 °С

відповідає не тільки одному з режимів полімеризації компаунда, а й крайньому

значенню перепаду температур термоциклів. Тому, вплив надлишкового тиску

повітря повинен бути вивчений як на етапі полімеризації, так і при

випробуваннях.

Було проведено відповідні розрахунки надлишкового тиску повітря в

осьовому і радіальному напрямках, результати яких показали, що дія

надлишкового внутрішнього тиску повітря на етапі випробувань при

температурі +100 °С як в осьовому, так і в радіальному напрямках не може бути
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причиною розгерметизації вузла вологозахисту плівкових конденсаторів, якщо

закінчилось утворення адгезійних зв'язків між компаундом і стінками корпусу,

а також між компаундом і виводом.

У зв’язку з тим, що мали місце виштовхування надлишковим тиском

повітря компаунда разом з перегородкою (коли ще не була завершена

полімеризація компаунда) наведено дослідження впливу розмірів

розділювальної перегородки і "зига" (її опори) на цей дефект.

З цією метою проведено розрахунок прогину і радіального переміщення

текстолітової перегородки від дії надлишкового тиску повітря при температурі

+100 °С.

Розрахунки були проведені для трьох типорозмірів конденсаторів при

фіксованій товщині перегородки і проводилися для реальних перегородок

товщиною = 0,05 см.

Аналіз результатів розрахунків дозволяв зробити висновок про те, що

при передбачених технічними умовами розмірах текстолітової перегородки

корпусу і допусків на них в умовах дії на перегородку надлишкового тиску

розігрітого повітря при температурі 100 °С і відсутності зчепленого з корпусом

компаунда, який перешкоджає прогину перегородки, вдасться забезпечити

спирання перегородки на "зиг" лише в конструкціях конденсаторів першого

типорозміру. У конструкціях конденсаторів другого і третього типорозмірів за

рахунок допустимої зміни радіуса перегородки в даній конструкції вузла

герметизації практично неможливо забезпечити на 100% виконання вказаної

вимоги.

У четвертому розділі для ліквідації відшарування компаунда від стінки

оболонки також було запропоновано значно збільшити гнучкість оболонки,

щоб вона легше слідувала за деформаціями компаунда, шляхом розрізання

частини оболонки по висоті вузла герметизації по утворюючим на n-секторів,

які тепер утворюють секторну конструкцію.
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Порівняння результатів розрахунків показує багаторазове (майже в 80

разів) збільшення гнучкості оболонки секторної конструкції за її довжиною, що

контактує з компаундом в порівнянні з нерозрізаною оболонкою. Очевидно, що

гнучкість секторної конструкції можливо зробити дуже великою. Її (гнучкість)

можна регулювати розрізанням оболонки на необхідну кількість секторів,

задаючи тим самим жорсткість утворених таким чином балочок.

Секторна конструкція вологозахисту виявилась ефективніша існуючої, і

це було доведено експериментально.

Також проведений розрахунок контактного тиску на границі "компаунд-

оболонка" та за схемою тришарового товстостінного циліндра. За отриманими

формулами можна розрахувати розподіл напружень в кожному елементі

конструкції "вивід-компаунд-оболонка".

Розглядається ще одна ідея по забезпеченню герметичності і міцності

компаунда шляхом утворення замість тришарової конструкції двох двошарових

шляхом створення кільцевої канавки в шарі компаунду між оболонкою і

виводом, яка дає можливість регулювати товщину компаунду в кожній з

конструкцій.

За результатами розрахунків, технічно задовільним можна вважати

значення внутрішнього радіусу канавки, яка складає не менше 2,5 мм, що зручно

з технологічної, економічної і інших точок зору, наприклад від 2,5 мм до 10 мм.

При цьому контактний тиск і максимальні напруження приймають значення, при

яких виконується умова міцності, а величина контактного тиску становить 95-

99% від максимально можливого значення.

Мінімальне значення зовнішнього радіусу канавки для всіх типорозмірів

конденсаторів обраний 5 мм, щоб забезпечити мінімально можливу ширину

канавки. Зазначені таким способом радіальні розміри канавки забезпечують

надійність, герметичність і міцність конструкції вузла вологозахисту. Щоб

прибрати концентратори напружень в краях канавки, вони згладжуються,

утворюючи так звану оптимальну форму компаунда. Для реалізації в
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конструкції конденсатора оптимальної форми компаунда рекомендуються два

варіанти пристроїв, які формують необхідну форму компаунда вузла

вологозахисту. Вибір тієї чи іншої конструкції повинен ґрунтуватися на

зручності і економічності в конкретних умовах.

Для ще більшого забезпечення надійності герметизації обґрунтовано

вставляти в канавку розділювальне, регулююче контактний тиск кільце, з

матеріалу, який не адгезує з компаундом. Відшарування і розтріскування

компаунда відбувається внаслідок того, що при заливці компаунда, корпус і

вивід розширюються вільно, а в ході охолодження і при термоциклюванні вони

вже не можуть звужуватися незалежно, і внаслідок відмінності в коефіцієнтах

лінійного температурного розширення матеріалів корпусу і герметизуючого

компаунду на границях матеріалів виникає контактний тиск, або натягу. Тому

наявність кільця з матеріалу, який не адгезує з компаундом, дозволить умовно

розбити по висоті тришарову конструкцію на дві двошарові, в кожній з яких в

процесі проектування можна в радіальному напрямку змінювати товщину

компаунда за рахунок зміни товщини кільця.

Запропоноване розділювальне кільце виконує наступні функції: при

охолодженні гермовузла воно утримує частину компаунда біля корпусу, тому

що КЛТР кільця менше КЛТР компаунда, зменшуючи енергію його відриву від

корпусу, і дає можливість частині компаунда навколо виводу вільно, не

«чіпляючись» за корпус, притискатися до виводу; при нагріванні гермовузла

кільце утримує частину компаунда біля виводу, зменшуючи енергію його

відриву від виводу, і дає можливість частині компаунда біля корпусу вільно, не

"спираючись" в вивід, притискатися до корпусу. В результаті розрахунків,

використання розділювального регулюючого контактний тиск кільця в

конструкції вузла захисту від вологи дозволяє підвищити герметичність корпусу

плівкового конденсатора (або іншої ємності, що містить вузол герметизації

схожої конструкції). Ще краще застосувати кільце з матеріалу, який має

демпфуючі властивості.
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В зв’язку з тим, що мало місце виштовхування компаундованого циліндра

на етапі полімеризації компаунда, була запропонована альтернативна

технологія полімеризації компаунда, направлена на те, щоб адгезійні зв'язки

між компаундом і оболонкою і виводом створювалися і в умовах наявності

надлишкового тиску. Для цього пропонується після заливання компаунда

робити 6 годинну витримку при кімнатній температурі, після чого

полімеризація закінчується при температурі 100 °С.

В п’ятому розділі викладені експериментальні дослідження, направлені

на перевірку теоретичних положень, методів і засобів забезпечення

герметичності гермовузлів. Для цього була доопрацьована тензометрична

апаратура, яка тепер має можливість регулювати силу струму, що дозволяє не

перегрівати тензорезистори. Також описано випробувальний стенд, на якому

проводилась перевірка готових конденсаторів на герметичність і висотність, а

також вимірювання деформацій оболонки від дії компаунда як вже

заполімерізованого, при термоударах +100 °С…-60 °С, так і на етапі

полімеризації. В цьому розділі наведені ще вісім можливих варіантів організації

вузла вологозахисту та альтернативної технології заливання і полімерізації

компаунда.

По закінченню викладені загальні висновки по роботі.

Ключові слова: компаунд, гермовузол, напруження, полімеризація,

герметичність, конденсатор, деформація, циліндрична оболонка.
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ВСТУП

Актуальність теми. Аналіз конструкторських особливостей сучасних

виробів радіоелектронної апаратури (РЕА) показує, що вирішення завдань по

забезпеченню захисту від вологи і стійкості при зміні температури і тиску


[…]


корпусу. Така форма вузла захисту від вологи також зменшує значення сили

виштовхування надлишкового тиску повітря при температурі полімеризації, а

при деяких кутах нахилу конуса і досить великому зовнішньому діаметрі може

мати і притискаючу дію, як компенсуючі вантажі. Дійсно, виштовхуюча сила в

цьому випадку:
2 2

1 2N P r P R , де
1 0,13P МПа – тиск повітря

всередині корпусу при 2100 ; 0,1oT C P МПа – тиск повітря ззовні корпусу; r

– внутрішній радіус корпусу (маленької основи конуса); R - зовнішній радіус

стакану (великої основи конуса). За умови N = 0 можна знайти R, наприклад,

для корпусу діаметром 34 мм отримаємо: 0 (1,27 1,72 1 )R , звідси

1,7 1,14 1,93R см і діаметр D = 38,5 см.

Було випробувано 16 корпусів різних розмірів з описаної вище

конструкцією вузла вологозахисту, і один з них виявився негерметичним.

6. Комбіновані варіанти вузла захисту від вологи. Розглянемо варіанти

конструкцій, які включають в себе найкращі риси кількох розглянутих

варіантів. Такі комбінації можуть створюватись в залежності від призначення і

важливості виробу, в якому буде використаний конденсатор, економічних,

технологічних та інших факторів, наприклад, можна організувати вузол захисту

від вологи за такою схемою. У прямий циліндричний корпус під "зигом"

встановлена фігурна перегородка з пропілену. Ця перегородка відіграє такі

ролі: з одного боку, спираючись на нижню поверхню "зига" вона передає на

корпус виштовхуюче зусилля від надлишкового тиску повітря в ході

полімеризації компаунда при 100 ° С, з іншого - своєю поверхнею вона задає

потрібну оптимальну форму компаунду, розділяючи тришарову конструкцію на

дві двошарові, з третьої в силу своєї малої циліндричної жорсткості і меншому
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ніж у корпусі діаметрі, вона не викликає защемлення, тобто не підвищує

жорсткість оболонки. При необхідності, можна підсилити герметизуючі

властивості описаного варіанту, додавши до нього секторну конструкцію

корпусу. І, врешті-решт, можна підсилити останній варіант, застосувавши

заливки з двох сторін конденсатора.

Звичайно можливі й інші комбінації.

Конструкція вузла вологозахисту Характеристика варіанта

Секторна конструкція. Як варіант 1,

але заливка фігурна

Краї корпусу завальцовані. Компаунд

з обох сторін корпусу. Текстолітова

прокладка

Корпус без "зига". Вільний простір

корпусу заповнено компаундом

Фігурна спрямлена поліпропіленова

прокладка, приклеєна до секції.

Корпус без "зига". Полімеризація в

термобарокамері

Конусна форма. Краї корпусу

завальцьовані. Текстолітова

прокладка

Рис. 5.18. Варіанти конструкцій вузла вологозахисту
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5.6. Висновки по розділу

1. Розроблено і введено в практику тензометричний спосіб перевірки

загерметизованих конструкцій на герметичність, висотність, і визначення часу

закінчення полімеризації компаунда. Доопрацьована тензометрична апаратура з

урахуванням специфіки неметалевих матеріалів, які застосовуються в РЕА та

розмірів реальних виробів.

2. Застосовано методи схемної і послідовної температурної

компенсації похибки тензометрування при термоударах.

3. Тензометруванням підтверджено результати розрахунків по

збільшенню надійності герметизації і міцності вузла вологозахисту плівкових

конденсаторів, які мають оптимальну фігурну форму компаунда в порівнянні з

серійною, а також секторної конструкції, конструкції з розділювальним кільцем

і ще 6 пропозицій по забезпеченню герметичності вузла вологозахисту.

4. Експериментально доведено ефективність запропонованих змін

компаунда у вузлі герметизації і технології полімеризації компаунда в умовах

термоударів від -60 °С до +100 °С.
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ВИСНОВКИ ПО РОБОТІ

В дисертаційній роботі, яка присвячена розв’язанню актуальної науково

– технічної задачі з розробки методів та засобів захисту тонкоплівкових

алюмінієвих конденсаторів від розгерметизації, найбільш важливими

результатами є:

3. З результатів проведеного аналізу існуючих публікацій,

встановлено, що значна частина конструкцій радіоелектронних пристроїв

представляють собою заполімеризований об’єм компаунда з багаточисленними

включеннями у вигляді різнорідних елементів та плат з контактними виводами і

можуть розглядатися як єдине тіло або гермомодуль, у яких на етапах

виробництва, зберігання і експлуатації пристроїв при коливаннях температури

внаслідок відмінності фізико-механічних характеристик усіх елементів, які

утворюють систему, має місце взаємодія компаунда з його включеннями, тобто

з електронними елементами та іншими складовими конструкції, і виникають

механічні напруження. При їх наявності можуть руйнуватися найменш міцні

ділянки конструкції. Однак немає достовірних математичних моделей

деформування та герметизації як на етапі полімеризації, так і по її завершенні, а

також в процесі експлуатації.

4. На основі аналізу конструктивних особливостей вузлів

вологозахисту плівкових конденсаторів та умов їх експлуатації розроблені

математичні моделі існуючих конструкцій їх оболонок та отримані аналітичні

вирази для переміщень оболонок з перегородкою та при її відсутності.

5. На основі отриманих аналітичних виразів отримані залежності

зміни прогину оболонки по її довжині, яка знаходиться під дією внутрішнього

тиску, та показано, що навіть при наявності перегородки заданих технічними

умовами розмірів можливо відшарування компаунда.
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6. Розроблено математичні моделі дії надлишкового тиску повітря

всередині конденсатора в осьовому і радіальному напрямку як на етапі

полімеризації компаунда, так і після закінчення полімеризації.

7. Аналіз результатів проведених розрахунків дозволяє зробити

висновок, що для передбачених технічними умовами на виготовлення

конденсаторів розмірів текстолітової перегородки, "зигу" і допусків на них в

умовах дії на перегородку надлишкового тиску розігрітого повітря, при

температурі 100 °С до закінчення полімеризації компаунда, вдасться

забезпечити опирання прокладки на "зиг" лише в конструкціях конденсаторів

першого типорозміру. У конструкціях конденсаторів другого і третього

типорозмірів за рахунок допустимої зміни радіуса перегородки можливе

невиконання вимоги герметичності.

8. Виконані розрахунки по впливу розмірів текстолітової перегородки

на герметичність вузла вологозахисту та визначені оптимальні розміри

перегородки і “зига”, які забезпечують герметичність вузла вологозахисту.

9. Запропоновано секторну конструкцію вузла вологозахисту та

розроблено її математичну модель.

10. Побудовано математичну модель та виконаний вивід формул для

визначення контактного тиску за схемою двошарового та трьохшарового

циліндрів.

11. Для регулювання контактного тиску запропоновано замінити

трьохшарову конструкцію на дві двошарові шляхом утворення в прошарку

компаунда до половини висоти заливки канавку і на прикладі розгляду трьох

його типорозмірів проведено обчислювальні експеременти з визначення

розмірів канавок, які забезпечують міцність і герметичність вузла

вологозахисту. Згладжуванням гострих кромок канавки, отримана фігурна

форма компаунда.

12. Запропоновано два варіанти пристосувань для формування фігурної

форми компаунда на основі використання циліндричної обечайки і гнучкої
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фігурної форми перегородки. Встановлені переваги та недоліки таких варіантів.

13. Запропоновано використання в конструкції вузла вологозахисту

розділювальне кільце і проведено обгрунтування його ефективності. Визначені

розміри такого кільця, які забезпечують герметичність вузла вологозахисту

конденсатора.

14. Розроблено і введено в практику тензометричний спосіб перевірки

загерметизованих конструкцій на герметичність, висотність, і визначення часу

закінчення полімеризації компаунда. Доопрацьована тензометрична апаратура з

урахуванням специфіки неметалевих матеріалів, які застосовуються в РЕА та

розмірів реальних виробів.

15. Застосовано методи схемної і послідовної температурної

компенсації похибки тензометрування при термоударах.

16. Тензометруванням підтверджено результати розрахунків по

збільшенню надійності герметизації і міцності вузла вологозахисту плівкових

конденсаторів, які мають оптимальну фігурну форму компаунда в порівнянні з

серійною, а також секторної конструкції, конструкції з розділювальним кільцем

і ще 6 пропозицій по забезпеченню герметичності вузла вологозахисту.
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