## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Возняка Андрія Геннадійовича

**«Вплив температури і тиску на характеристики напружено-деформованого стану і герметичності вузлів вологозахисту плівкових конденсаторів»**,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.02.09 – динаміка та міцність машин

*Актуальність теми дисертаційної роботи.* Аналіз конструктивних особливостей сучасних виробів радіоелектронної апаратури показує, що для вирішення завдань із забезпечення їх захисту від вологи і стійкості при зміні температури і тиску навколишнього середовища викликало необхідність використання в конструкціях нових матеріалів з недостатньо вивченими властивостями. Крім того, механічна взаємодія складових з різнорідних матеріалів може істотно вплинути як на протікання основних електричних процесів, так і процеси деформування і роботоздатність радіоелектронного виробу в цілому. Так, наприклад, конденсатори складають основу практично будь-якої радіоелектронної апаратури, а їх можливі дефекти обумовлюють до 60% її відмов в процесі експлуатації. Слід зазначити, що значна кількість таких відмов має місце внаслідок розгерметизації конденсаторів при зміні температури і тиску навколишнього середовища. За відомими з літературних джерел даних, найбільша інтенсивність відмов характерна для електролітичних та тонкоплівкових алюмінієвих конденсаторів. Тому актуальною науково-технічною задачею є розробка методів та засобів їх захисту від вологи. Проте, в даний час, роботи з проектування радіоелектронної апаратури більшою мірою проводяться лише у виключно радіотехнічному напрямку, без необхідного аналізу її напружено-деформованого стану та розрахунків на міцність. В цьому контексті слід відзначити наукову школу проф. В.П.Ройзмана з розробки методів та засобів підвищення надійності радіоелектронної апаратури за критеріями міцності.

Враховуючи викладене, актуальність теми представленої дисертаційної роботи, яка полягає у встановленні закономірностей впливу температури і тиску на характеристики деформування та герметичності вузлів вологозахисту плівкових конденсаторів та розробці теоретично-експериментальних методів виявлення причин їх деформування та розгерметизації і рекомендацій з запобігання таких дефектів, не викликає сумніву.

*Зв'язок роботи з пріоритетними науковими програмами, планами, темами.* Тема представленої дисертаційної роботи у цілому відповідає затверджених на законодавчому рівні пріоритетним напрямкам розвитку науки і техніки України. Дисертаційна робота підготовлена в Хмельницькому національному університеті, де існує і активно функціонує наукова школа з розробки методів та засобів надійності і довговічності за критеріями міцності об'єктів радіоелектронної апаратури. Наведені в роботі результати розрахунково-

експериментальних досліджень отримані в рамках держбюджетних тем, перелік яких приводиться та які пройшли відповідну державну реєстрацію.

**Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій роботи** полягає в тому, що основні результати розрахунково-експериментальних досліджень отримані з використанням обґрунтованих математичних моделей, побудованих на основі закономірностей функціонування радіоелектронної апаратури та апробованих підходів до її моделювання, класичних та добре апробованих методів визначення характеристик напружено-деформованого стану і розрахунку на міцність товстостінних і тонкостінних циліндрів та доброю узгодженістю результатів розрахунків з даними експериментальних досліджень обраних об'єктів вивчення і практикою їх використання.

**Наукова новизна результатів роботи** полягає в тому, що за результатами комплексних розрахунково-експериментальних досліджень, отриманих з використанням розроблених математичних моделей деформування корпусу конденсатора та герметизації корпусу плівкового конденсатора і його елементів як на етапі полімеризації компаунда, так і її завершення, а також в процесі експлуатації, і контактної взаємодії компаунда з оболонкою і контактним виводом, встановлені закономірності впливу температури і тиску на характеристики деформування та герметичності вузлів вологозахисту плівкових конденсаторів та розроблені теоретично-експериментальні методи виявлення причин порушення їх функціональної робото здатності, на основі яких запропоновані альтернативна технологія полімеризації компаунда, яка забезпечує герметичність і міцність вузла вологозахисту, та нові технічні рішення, зокрема за рахунок застосування в конструкції розділювального кільця, із забезпечення його герметичності при дії надлишкового тиску розігрітого повітря всередині конденсатора.

**Практичне значення** отриманих у роботі результатів розрахунково-експериментальних досліджень полягає в тому, що запропоновані конструктивно-технологічні рішення з організації вузлів герметизації забезпечують їх герметичність і, таким чином, значно підвищує надійність і довговічність їх роботи та приладів і апаратів радіоелектронної апаратури, в яких вони застосовуються. Деякі результати дисертаційної роботи знайшли безпосереднє використання і впровадження на профільних підприємствах України при розробці заходів щодо підвищення функціональної робото здатності радіоелектронних приладів, що підтверджуються відповідними довідками.

**Оцінка структури, обсягу та змісту роботи.** Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел. Дисертація викладена на 168 сторінках, включаючи 52 рисунки та 17 таблиць, Список використаних літературних джерел складає 101 найменування.

**У вступі** приведено обґрунтування актуальності обраної теми дисертаційної роботи та розкрито сучасний стан досліджень в науковому напрямку у

відповідності з постановкою задачі. Сформульовано мету роботи, задачі, які необхідно вирішити для її реалізації, та можливості практичного використання результатів досліджень. Обґрунтована наукова новизна результатів роботи, наведені відомості про їх апробацію та подано список публікацій автора роботи.

**Перший розділ** присвячено розкриттю сучасного стану досліджень герметичності виробів радіоелектронної апаратури. Аналіз відомих результатів досліджень показує, що на даний час роботи з їх проектування проводяться, як правило, виключно в радіотехнічному напрямку, без необхідного вивчення характеристик напружено-деформованого стану, в першу чергу деформування з урахуванням таких експлуатаційних чинників, як температура та тиск. Варто також відмітити, що існуючі результати досліджень носять більше якісний, аніж кількісний характер, оскільки вони проведені на лабораторних зразках або спрощених теоретичних моделях, що істотним чином обмежує сферу їх використання для реальних конструкцій. Крім того, реальні умови експлуатації герметизуючих матеріалів у всьому робочому діапазоні температур настільки складні, що вимагає проведення випробувань з визначення їх механічних характеристик з урахуванням експлуатаційних чинників. За результатами вищезгаданого аналізу

**У другому розділі** наведено основні відомості про плівкові конденсатори і їх конструкції, зокрема конденсатора К78, якому, як показує досвід експлуатації, були притаманні розтріскування компаунда та його відшарування від циліндричного корпусу і виводу. Представлено опис розробленої математичної моделі такого конденсатора, в якій його тонкостінний алюмінієвий корпус (банка) приймається за циліндричну оболонку, навантажену по частині її довжини (або по всій довжині) розподіленим контактним тиском і далі розглядається деформація цієї оболонки.

Аналіз конструкції конденсатора дозволив автору припустити, що наявність текстолітової перегородки утворює додаткову кругову опору, внаслідок чого зменшується довжина оболонки, що контактує з компаундом (приблизно в 8-10 разів), і зростає її жорсткість. Тому було проведено розрахунок прогину оболонки як з перегородкою, так і без неї. Порівняння результатів розрахунків показало, що відмінність в прогинах таких варіантів оболонки суттєва лише на невеликому проміжку поблизу перегородки, тобто у оболонки з перегородкою, відшарування компаунда може початися біля перегородки, і далі, при сприятливих умовах поширитися по всій довжині компаунда. Тому одна з рекомендацій, яка випливає з цього порівняння, полягає в необхідності забезпечення достатнього зазору між оболонкою конденсатора і текстолітовою перегородкою. Для запобігання протікання компаунда в цей зазор останній може бути закритий, наприклад, шаром гумоподібного компаунда. Крім того, замість текстолітової перегородки може застосовуватися гума, яка дозволяє вільно деформуватися оболонці при дії на неї зусиль з боку компаунда.

**У третьому розділі** представлені результати дослідження впливу надлишкового тиску розігрітого повітря, який знаходиться всередині конденсатора, на його герметичність. Відзначається, що найбільш негативний вплив має місце при температурі 100 °С, яка відповідає не тільки одному з режимів поліме-

ризації компаунда, а й крайньому значенню перепаду температур термоциклів. Було проведено відповідні розрахунки з визначення впливу надлишкового тиску повітря в осьовому і радіальному напрямках, результати яких показали, що його дія при зазначеній температурі у вказаних напрямках не може бути причиною розгерметизації вузла вологозахисту плівкових конденсаторів, якщо закінчилось утворення адгезійних зв'язків між компаундом і стінками корпусу, а також між компаундом і виводом.

Оскільки мали місце виштовхування надлишковим тиском повітря компаунда разом з перегородкою (коли ще не була завершена полімеризація компаунда), були проведені дослідження впливу розмірів розділювальної перегородки і її зигової опори на цей дефект. Аналіз результатів виконаних розрахункових досліджень конденсаторів трьох типорозмірів дозволив зробити висновок про те, що при передбачених технічними умовами розмірах текстолітової перегородки корпусу і допусків на них в умовах дії на перегородку надлишкового тиску розігрітого повітря при температурі 100 °С і відсутності зв'язку компаунда з корпусом, який перешкоджає прогину перегородки, вдасться забезпечити спірання перегородки на зигову опору лише в конструкціях конденсаторів першого типорозміру. Однак у конструкціях конденсаторів другого і третього типорозмірів за рахунок допустимої зміни радіуса перегородки неможливо забезпечити виконання вказаної вимоги.

Результатам досліджень із запобігання відшарування компаунда від стінки корпусу конденсатора присвячено *четвертий розділ* роботи. Для вирішення цієї задачі було запропоновано ряд технічних рішень та проведено обґрунтування їх використання за критеріями міцності.

Щоб значно підвищити гнучкість оболонки корпусу з метою більшої узгодженості її переміщень деформаціям компаунда проводиться розрізання частини оболонки по висоті вузла герметизації по утворюючим на $n$ секторів, внаслідок чого створюється так звана секторна конструкція. Порівняння результатів розрахунків показало багаторазове зростання гнучкості оболонки такої конструкції по довжині, що контактує з компаундом, в порівнянні з суцільною оболонкою. Крім того, приведена методика розрахункового визначення контактного тиску на границі системи «вивід-компаунд-оболонка» за схемою тришарового товстостінного циліндра, яка дозволяє встановити розподіл напружень в кожній її складовій.

Розглянуті можливість забезпечення герметичності і міцності компаунда шляхом утворення замість тришарової конструкції двох двошарових шляхом створення кільцевої канавки в шарі компаунду між оболонкою і виводом, яка дає можливість регулювати його товщину, а також оптимізації форми компаунда. Для більш надійного забезпечення герметизації обґрунтовано вставлення в канавку розділювального кільця, яке регулює контактний тиск, з матеріалу, який не адгезує з компаундом. Його основними функціями є такі. При охолодженні гермовузла воно утримує частину компаунда біля корпусу, оскільки коефіцієнт лінійного температурного розширення кільця менший такого для компаунда, внаслідок чого зменшується енергія його відриву від корпусу та виникає можливість частині компаунда навколо виводу вільно, не «чіпляючись»

за корпус, притискатися до виводу. У разі нагрівання гермовузла кільце утримує частину компаунда біля виводу, зменшуючи енергію відриву від нього, і, як наслідок, дає можливість частині компаунда біля корпусу вільно, не «спираючись» у вивід, притискатися до корпусу. В результаті виконаних розрахункових досліджень встановлено, що використання розділювального регулюючого контактний тиск кільця в конструкції вузла захисту від вологи дозволяє підвищити герметичність корпусу плівкового конденсатора, як і іншої ємності, що містить вузол герметизації схожої конструкції.

**В н'ятому розділі** викладені дані експериментальних досліджень з перевірки та підтвердження запропонованих в роботі теоретичних положень, методик і технічних рішень із забезпечення герметичності гермовузлів. Описано випробувальний стенд, з використанням якого проводилась перевірка конденсаторів на герметичність, а також вимірювання деформацій їх оболонки від дії компаунда як вже заполімерізованого, при термоударах $+100\text{ }^{\circ}\text{C}$ ... $-60\text{ }^{\circ}\text{C}$ , так і на етапі полімеризації. Саме завдяки результатам проведеним експериментам стало можливим запропонувати ряд можливих варіантів організації вузла вологозахисту та альтернативну технологію заливання і полімеризації компаунда.

**Публікації та оприлюднення результатів.** За матеріалами дисертації здобувачем опубліковані 6 статей у спеціалізованих фахових виданнях, затверджених МОН України, та виданнях інших держав, в тому числі включених до міжнародних наукометричних баз.

Матеріали роботи були апробовані на представницьких міжнародних науково-технічних конференціях та семінарах. За результатами доповідей опубліковано 7 праць у збірниках тез доповідей цих наукових форумів.

В опублікованих працях в достатній мірі висвітлені наукові положення, основні висновки і рекомендації дисертаційної роботи.

### **Основні зауваження по роботі.**

1. Ресурс вузлів герметизації в значній мірі залежить від фізико-механічних характеристик компаунда. Однак з тексту дисертаційної роботи не зрозуміло, чи проводились автором дослідження з визначення впливу розкиду значень таких характеристик на роботоздатність об'єктів вивчення

2. Плівкові конденсатори можуть експлуатуватися в умовах дії широкого спектру не тільки статичних, а й динамічних навантажень. З цієї точки зору важливе значення мають дисипативні властивості матеріалів. Автор, ло речі, згадує в роботі про застосування кільця як елемента демпфірування коливань. Але результати таких досліджень не знайшли відображення в роботі..

3. Одним із технічних рішень із забезпечення герметичності гермовузла є створення кільцевої канавки в шарі компаунду між оболонкою і виводом, яка дає можливість регулювати його товщину. Бажано було б навести дані про можливі розміри такої канавки, оскільки не зрозуміло, чи витримає компаунд, якщо зробити таку канавку на половині його товщини. Іншими словами, чи витримає навантаження та частина компаунду, яка залишилась не розрізаною.

4. Автором запропоновано ряд технічних рішень з підвищення надійності та довговічності вузлів вологозахисту плівкових конденсаторів. Однак, нічого не сказано про їх захищеність патентами.

5. На жаль, в тексті роботи не вдалося уникнути граматичних помилок, неоднозначності у використанні окремих термінів та інших редакційних неузгодженостей. Так, наприклад, в авторефераті йде мова про розгляд плівкових конденсаторів трьох типорозмірів, але відсутні їх характеристики. Бажано було б більш узагальнено сформулювати наукову новизну роботи та основні висновки.

### Загальний висновок

Результати проведеного аналізу дисертаційної роботи Возняка Андрія Геннадійовича «Вплив температури і тиску на характеристики напружено-деформованого стану і герметичності вузлів вологозахисту плівкових конденсаторів» дозволяють зробити однозначний висновок, що вона є завершеним науковим дослідженням з розробки методів та засобів забезпечення надійності та довговічності виробів радіоелектронної апаратури і за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 05.02.09 – динаміка та міцність машин.

Сформульовані зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи, їх слід розглядати як побажання здобувачу наукового ступеню для подальшої плідної науково-дослідної роботи і вказують на необхідність більш уважного ставлення до оформлення результатів.

Автореферат достатньо відповідає змісту дисертаційної роботи, оформлення дисертації і автореферату в цілому відповідає нормативним вимогам.

Робота задовольняє вимогам п. 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», щодо кандидатських дисертацій, а її автор, А.Г.Возняк, безумовно заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.09 – динаміка та міцність машин.

Офіційний опонент

Заст. директора Інституту проблем
міцності імені Г.С.Писаренка

НАН України з наукової роботи,
завідувач відділу коливань та вібраційної надійності

доктор технічних наук, професор

А.П. Зінковський